Amongst those who attacked the authenticity of the comma was Giorgio Biandrata (c. 1515-1588), a founding member of the Antitrinitarian *ecclesia minor* that broke from the mainstream Polish Calvinist church on a number of issues, notably disagreements over the Trinity. For Biandrata, Erasmus' objections to the comma were of central importance, for they showed up the inconsistency of the Fathers (notably Jerome) on this particular point. Erasmus had shown that the mention of the Father, Son and Holy Spirit is absent from the best codices, "but had been added by some enemy of the Arians." In any case, Biandrata (like Calvin) placed particular emphasis on the fact that the *Glossa ordinaria* refers the comma to a unity of witness rather than to a unity of essence.<sup>10</sup> Erasmus' objections are of such critical worth, adds Biandrata, that the burden of proof is

---

vnitate. Tria alia in terra testimonia citat Ioannes, quę sunt spiritus aqua & sanguis: quando fluentibus ex latere Christi aqua & sanguine, emisit spiritum, eum Deo commendans, vt homo in terra moriens. Sed quid hi [te]stantur? Equidem non rem aliquam incorpoream, sed [homi]nem ipsum esse filium Dei, à quo moriente illi tres [testes] egrediebantur. Vides mentem Ioannis, qui nullum [non mo]uet lapidem, vt probet Iesum hunc esse filium D[ei. Sco]pus omnium scripturarum est Iesus filius Dei. Ad h[oc creden]dum nos hortatur Ioannes, si in Christo viuere [volumus.] Qui credit Iesum esse filium Dei, ex Deo natus est. [Quis est] qui vicit mundum, nisi qui credit Iesum esse filium [Dei? Qui] hoc ita non credit, non est Christianus. Qui hoc [non cre]dit, non est fundatus super illam firmam petram, [Tu es] Christus filius Dei viui, Matth. 16. Fundamentum [nostrę] salutis, & fundamentum ecclesię, est cum fiducia cred[ere,] hunc Iesum Christum esse filium Dei saluatorem nostrum." Erasmus had little time for Servetus, who came to Basel in 1530 to publish *On the errors of the Trinity* and apparently to make contact with the elder scholar. When Servetus discovered that Erasmus had left Basel, he followed him to Freiburg to present him with a copy of his book, but Erasmus received him coldly. See Homza, 1989; Gilly, 2005; Bietenholz, 2008, 35-39.

<sup>10</sup> Biandrata, 1567, M1r: "1 Ioannis 5. Tres sunt, qui testimonium. Hęc ostendit [Erasmus] Patrum inconstantiam, & Hieronymum flagellat, quod sit parum pudens, violentus plerunque, & sibi non constans. Ostendit deesse illa tria nomina, patris, filii, & spiritus sancti in melioribus codicibus, sed in margine a quopiam Arianorum hoste addita. Ostendit & Cyrillum (ex eo quod additum est, testimonium Dei maius est) elicere spiritum sanctum esse Deum. Ostendit, Hieronymum voluisse ex professo addere, Patrem, filium, & spiritum sanctum, vt inde euinceret tres personas in vnica Essentia. Sed hoc est (inquit Erasmus) non fidem confirmare, sed supectam reddere: Pręsertim cüm & Glossa ordinaria, & veteres præcipui illud vnum de vno testimonio non Essentia interpretentur. Et ideo (inquit) quòd negant hęc Ariani, non video posse doceri, nisi ratiocinatione. Notat & Augustini regulam, quòd nulla vnum dici possunt, nisi quę sunt eiusdem substantię, quam tam veram esse dicit, quàm probat, cüm nihil probet: qui hęc contra Maximinum neruos intendit, vt probet ex hoc loco spiritum sanctum esse Deum. Vide quàm solidis argumentis vtantur."